respectu Spiritus Sancti; nam per locum intrinsecum repugnat, amorem subsistentem in natura divina contingenter procedere. Quare existimo, quod talis indifferentia solum est principium non determinatum, sed se determinans. Hucusque Felix.

Ego adhuc unam objectionem propono, specialiter contra amorem notionalem, quæ habetur apud Scotum 1. dist. 10. num. 1. Nihil producitur actu voluntatis, nisi præcognitum, ex 15. de Trinit. cap. 27. sed Spiritus Sanctus non præcognoscitur ante sui productionem; aliàs cognosceretur abstractivè, & ut possibilis, & esset exemplatus & ideatus, sicut creatura, quæ sunt absurda: ergo Spiritus Sanctus non procedit per voluntatem, ut libera est, sed ut natura.

Respondet Scotus sup. num. 14. Quod necesse est ad actum amandi, sive ad actum amoris, amatum esse præcognitum: hoc dicit B. August. sed non oportet, ipsam dilectionem esse præcognitam; putà, si offeratur mihi aliquod bonum honestum, non oportet, quod antequam possem habere illum actum amandi circa illud, quod præcognoscam illum actum. Ita in proposito oportet, essentiam divinam, cujus Amor spiratur, esse præcognitam Patri, & Filio, ad hoc ut spirant: sed non oportet in isto instanti originis concedere, spiritum S. qui est amor spiratus, esse præcognitum Patri, & Filio, licet in instanti aternitatis sit tota Trinitas nota cui libet persona in Trinitate, quia distinguendo inter instantia originis non distinguitur inter durationem, & durationem; sed tantum, à quo quis sit.

Nec contentus hæc responsione, aliam addit, dicens: Aliiter posset dici, quod in illo priori signo originis, antequam intelligatur Spiritus S. spirari, Pater & Filius cognoscunt Spiritum S. ut intuitivè licet non ut existentem in se, quia cognoscunt essentiam divinam, quæ est ratio cognoscendi intuitivè quodcumque objectum intelligibile, sicut Trinitas cognovit creaturam, etiam intuitivè, antequam producat, quia essentia sua, quam intuetur, est ratio perfectissimè cognoscendi omnia alia: & per consequens est ratio cognoscendi intuitivè quodlibet cognoscibile, licet nullum existeret in se.

Finio cum verbis D. August. de Civit. lib. 5. cap. 10. circa principium: Si necessitas nostra illa dicenda est, quæ non est in nostra potestate, sed etiam, si volumus, efficit, quod potest, sicut est necessitas mortis: manifestum est, voluntates nostras, quibus rectè, vel perperam vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, quæ si nollemus, non utiq. faceremus; Quod primitus pertinet ipsum velle, nam, si volumus, est, si nolimus, non est. Non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus, necesse esse, ut ita sit aliquid, vel ita fiat, nescio, cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis.

Circa quæ verba Scotus sup. Quodl. 16. n. 17. in fine: Non oportet (ait) timere, quod talis necessitas, si ponatur in actu nostro præscitò (à Deo) nobis auferat libertatem (etiam indifferentiæ) quia ista necessitas præscientia, vel præscitò, ut præscitò, est sit necessitas immutabilitatis, non est tamen simpliciter necessitas inevitabilitatis, sive commoda determinationis; sed tantum

81. Obiectio contra amorem notionalem.

82. Ad actum amoris non oportet ipsam dilectionem esse præcognitam. Scotus.

83. Antequam intelligatur Spiritus S. spirari, Pater & Filius cognoscunt Spiritum S. ut intuitivè licet non ut existentem in se, quia cognoscunt essentiam divinam, quæ est ratio cognoscendi intuitivè quodcumque objectum intelligibile, sicut Trinitas cognovit creaturam, etiam intuitivè, antequam producat, quia essentia sua, quam intuetur, est ratio perfectissimè cognoscendi omnia alia: & per consequens est ratio cognoscendi intuitivè quodlibet cognoscibile, licet nullum existeret in se. Scotus.

84. Quæ non cessitas secundum D. August. tollat libertatem.

85. Necessitas præscientia non auferat libertatem. Scotus.

78. S. Thomam per omnia conuenit.

79. Pelagianus ipse Aug.

79. Obiectio. Scilicet à Felice.

80. An voluntas sit principium ex sua ratione formali indifferens, & quod in Deo ratione finalitatis determinatur circa objectum infinitum.

tantum inevitabile ex suppositione ista, quia illud est jam præcæditum. De qua inevitabilitate nos alibi egimus.

86. *Præscientia Dei quomodo liberat.*  
Scotus.  
Et ad ostendendum (prosequitur Scotus num. 18.) quod non qualiscumque necessitas tollit libertatem, subdit (D. August.) Neque enim & vitam Dei, & præscientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus, necesse esse Deum semper vivere, & cuncta præscire. Si præcisè dixisset: Et præscientiam, facile esset videre, qualiter illam non ponimus sub necessitate, qua repugnet libertati: quia liberè & contingenter præcædit hoc. licet supposito, quod præcædit, immutabiliter præcædit. Et eodem modo est de actu meo præcædit, quod licet sit immutabiliter præcædit, tamen contingenter ex parte Dei præcædit, & similiter relinquatur contingentiæ ex parte Dei exequentiis. Ergo secundum August. non qualiscumque necessitas tollit libertatem, etiam indifferentiæ, quantum minus essentialem?

Non qualiscumque necessitas tollit libertatem.

87. *Vita sumitur pro actu intellectus & voluntatis.*  
Scotus.  
Sed difficilius est (subjungit Scotus) quod addit (August.) Vitam & præscientiam. Sed ibi potest esse duplex responsio; una, quod vita accipitur ibi pro actu beatifico, sicut accipitur vita Ioan. 17. v. 3. Hæc est vita æterna, ut cognoscat te. Et sic loquitur Philosophus 12. Metaph. Intellectus actus est vita. Et pari ratione actus voluntatis est vita: vita ista non cadit sub necessitate excludente libertatem, etiam in Deo. Si autem intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi pro illa vita secundum se accepta, sed de ipsa, ut à voluntate divina acceptata: potest autem esse aliquid bene in se necessarium, etiam necessitate repugnante libertati, quamvis tamen sit liberè, imò contingenter acceptatum.

88. *Grave cadere potest liberè & naturaliter.*  
Scotus.  
Exemplum: si quis voluntariè se precipitat, & semper in cadendo illud velle continet, necessariò cadit necessitate gravitatis naturalis. & tamen liberè vult illum casum; ita Deus, licet necessariò vivat vitâ naturali, & hoc tali necessitate, qua excludit omnem libertatem: tamen vult liberè se vivere tali vitâ. Sicigitur vitam Dei non ponimus sub necessitate, intelligendo vitam, ut à Deo liberâ voluntate dilectam. Ita explicat D. August. Doct. Subtilis.

89. *DD. loquuntur de libertate aliquid ad ut opponitur necessitati, quandoque ut opponitur naturalitati.*  
Smising.  
Addit Smis. sup. num. 327. in fine: Et si aliquando DD. loquantur de libertate, quæ opponitur necessitati, tamen etiam aliquando loquuntur de libertate, quæ opponitur naturalitati, & consistit cum necessitate. Estque hæc posterior acceptio libertatis à DD. tradita ad essentiam & naturam actionis explicandam: prior verò illa ad explicandam moralitatem actionis humanæ, secundum quam cadit sub legem divinam, vel humanam; ad eamque laudem, vel vituperium meretur. Sed de hac ferè nominum Controversia plùs satis. Ita Theod. Quæro ego: utrum dictus amor Dei circa seipsum sit amor strictus: Respondetur:

## CONCLUSIO III.

In Deo non datur amor strictus circa seipsum.

**A**Mor strictus (inquit Felix de Volunt. Dei c. 2. diff. 2. n. 1.) est affectus prosecutionis, qui versatur circa rem bonam secundum se, pro ut abstrahit à præsentem, & absente, adeptâ, & non adeptâ. Difficultas est, utrum talis amor sit in Deo distinctus à fruitione, qui Deus se diligit ut præsentem, & adeptum. Antiqui (ut notat Felix ibi n. 2.) hoc non retulerunt; nam quotiescumque loquuntur de amore Dei circa seipsum, intelligunt de amore generali, qualis est omnis actus prosecutionis, non de amore hoc stricto. Porro Recentiores quidam (quos citat Felix sup. num. 1.) videntur asserere, talem amorem dari in Deo.

At verò Felix sup. n. 2. cum Aliis, quos citat, docet nostram Concl. & probat 1, quia existentia est de essentia Dei: ergo implicat dari amorem circa Deum abstrahentem ab existentia. Secundò: in Deo circa seipsum non est scientia abstractiva, seu simplicis intelligentiæ: ergo neque amor strictus. Probatur Consequentiâ, quia scientia, quæ regulat amorem strictum, est talis scientia; eum ergo scientia, quæ est in Deo circa seipsum, sit tantum scientia visionis, non erit in Deo amor strictus distinctus à fruitione. Ita hic Auctor.

Planè, reponunt Adversarii, non reperitur in Deo amor strictus sui separatus à fruitione: sed quid tum? Affectum illum, quo Deus se amat, possumus considerare, ut ad ipsius Dei essentiam terminatur, & ut sic erit formaliter amor strictus; quia ratio formalis amandi est essentia secundum se, non verò ut possessa. Si consideretur, ut terminatur ad actualem Dei existentiam, ut sic erit formaliter fruitio. Sic idem homo, in quo essentia non distinguitur realiter ab existentia, secundum essentiam possibilem terminat actum scientiæ simplicis intelligentiæ, & secundum existentiam actualem terminat scientiam visionis. Ergo similiter in proposito; Deus secundum essentiam in se bonam terminat amorem strictum; at verò secundum existentiam, & ut possessam, terminat fruitionem. Sic illi.

Numquid audendi? Non puto. Nam ut bene Felix sup. n. 3.) eum existentia actualis sit de conceptu quidditativo Dei, nequit concipi essentia divina sine tali existentia, neque unum distingui ab alio; & consequenter, neque essentiam movere, quia moveat existentia. Exemplum non est ad rem; nam licet existentia hominis realiter non distinguitur ab eius essentia, non tamen est de essentia hominis, sicut est de essentia Dei: & sic optimè Deus poterit scientiâ simplicis intelligentiæ tendere in essentiam ut sic, & scientiâ visionis in essentiam ut existentem. Sic ille.